3
[image: image1.jpg]Partido Verde

                                              CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº               DE 2015.
Dispõe sobre: “Incentivo ao cultivo da “Citronela” e da “Crotalária”, como método natural de combate à dengue e dá outras providências.
A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM DECRETA:

Art. 1° Institui no Município de Mogi Mirim a campanha de incentivo ao cultivo da citronela “cymbopogon” e da Crotalária “Crotalária breviflora”, como método natural de combate ao mosquito aedes aegypti, transmissor da dengue, mediante divulgação sobre os benefícios do cultivo e a manipulação da planta nas residências, comércios, indústrias e em terrenos baldios.
Parágrafo Único: A mobilização da campanha de que trata o caput deste artigo ficará a cargo da Secretária Municipal de Saúde, e tem por objetivo a distribuição de sementes e mudas das plantas “citronela” e da crotalárias breviflora, concomitantemente as ações, visitas e mutirões de combate à dengue.
Art. 2º Fica a cargo do Poder Municipal a distribuição de sementes à população, assim como o plantio de mudas de “citronela” e de “crotalárias” nas margens dos rios, riachos, praças, canteiros de avenidas e demais áreas publicas.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 30 de Abril de 2015.

VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos

“DANIEL SANTOS”

14130/2015
Continuação: Projeto de Lei Dispõe sobre: “Incentivo ao cultivo da “Citronela” e da “Crotalária”, como método natural de combate à Dengue e dá outras providências.
                                                                                                                           ​​​​​​​​​​​​​​​​​​_________________________________

                                                                                                                                       Benedito Jose do Couto
_________________________________

              Laércio Rocha Pires

                                                                                         __________________________________

                                                                                                                               Manoel Eduardo P. da Cruz Palomino
_________________________________

      Marcos Bento Alves de Godoy

                                                                                            __________________________________

                                                                                                                                             Dayane Amaro Costa

_________________________________

               Osvaldo Quaglio

                                                                                        __________________________________
                                                                                                                                   Maria Helena Scudeler de Barros

__________________________________

             Daniela Dalben Motta

                                                                                 __________________________________
                                                                                                                                               Jorge Setoguchi

__________________________________

                  Cinoê Duzo

                                                                                       ___________________________________
                                                                                                                                   Luzia Cristina Côrtes Nogueira

__________________________________

           João Antônio Pires Gonçalves

                                                                                     __________________________________
                                                                                                                                        Luiz Antônio Guarnieri
__________________________________

           Waldemar Marcúrio Filho

                          [image: image17.jpg]

                                                                                     ___________________________________

                                                                                                                                          Luiz Roberto Tavares
__________________________________

                   Ary Macedo

Continuação: Projeto de Lei Dispõe sobre: “Incentivo ao cultivo da “Citronela” e da “Crotalária”, como método natural de combate à Dengue e dá outras providências.

J U S T I F I C A T I V A
O município de Mogi Mirim, no momento vive uma epidemia de Dengue, todas as ações utilizadas pelos departamentos envolvidos pela Administração pública, somente tem caráter corretivo e eficaz, que só no momento a necessidade exige, no entanto pensamos que poderíamos fazer uma ação a médio e longo prazo para que a incidência da Dengue no município seja diminuída e controlada.

Chegamos à conclusão o método escolhido foi o método natural de cultivo a Citronella e a Crotalária, que são as duas plantas que poderão nos ajudar, e muito, para esse controle, tanto como repelente (Citronella), como para atrair o predador do mosquito para a cidade (Crotalária), abaixo algumas informações sobre as plantas citadas:
A CITRONELA
A citronela é uma planta medicinal muito utilizada como repelente para insetos, sendo muito eficaz contra moscas, mosquitos e formigas, o seu nome científico é Cymbopogon nardus e pode ser comprada em algumas farmácias de manipulação e lojas de produtos naturais. A citronela serve para tratar febres intestinais e distúrbios digestivos. Também é muito utilizada como repelente para insetos e no aroma terapia. As propriedades da citronela incluem sua ação insetífuga, calmante, bactericida, febrífugo, sudorífica e carminativa, a citronela pode ser usada em forma de pó, em folhas ou em óleos.

A CROTALÁRIA

É uma leguminosa que cresce pouco, no máximo 60 centímetros á 1 metro de altura, e não fica do tamanho das demais, onde muitas espécies chegam atingir até 4 metros de altura. Muitas das crotalárias comuns, só florescem após 6 meses há 1 ano. Já a CROTALÁRIA BREVIFLORA logo floresce. Podendo ser plantada inclusive em condomínios. Sendo cultivada como cobertura vegetal, nas entrelinhas de culturas perenes, principalmente no combate ao "MOSQUITO DA DENGUE "AEDES AEGYPTI". Floresce se bem cuidada, em até 90 dias, ou seja: 4 a 5 vezes mais rápido que as outras 550 espécies de crotalárias existentes no mundo, que geralmente demoram de 6 meses a 1 ano para dar flores, esta espécie da "BREVIFLORA", NÃO fica tão alta como as demais espécies existentes. Devido ao seu porte BAIXO, (ANÃO), e o hábito não trepador, e por ser uma espécie má hospedeira de nematoides, tem rápido florescimento, se torna um dos melhores "ADUBOS VERDES" a ser utilizada nas entrelinhas das lavouras de café ou pomares. Má hospedeira de nematoides, contribuindo eficazmente para a diminuição da população destes; Em destaque especial, o terrível Mosquito da Dengue.

O manejo (corte/incorporação/dessecação) deve ser feito na fase de pleno florescimento, quando o adubo verde apresenta o máximo acumulado de nutrientes. Controla ervas daninhas e fornece nitrogênio para a cultura consorciada. O seu porte baixo permite o trânsito de máquinas e pessoas nas entrelinhas.

VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos

“DANIEL SANTOS”

[image: image21][image: image22][image: image23]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (0xx19) 3814-1200 - Fax: (0xx19) 3814-1224 – Mogi Mirim - SP.